
 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DA 

COMARCA DE BARUERI DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa – Relatórios Mensais de Atividades  

Autos n° 0055850-44.2014.8.26.0068 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por CENTRIX 

CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING SERVICES LTDA., (processo 

n° 1013569-56.2014.8.26.0068) vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, nos autos do Incidente Processual em referência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades 

das Recuperandas referente ao período de Janeiro a Março de 2017. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Dr. Oreste Nestor de Souza Laspro, Administrador Judicial 

nomeado, submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de Setembro a Dezembro/2016 

das empresas CENTRIX CONTACT CENTER LTDA e CENTRIX MARKETING 

SERVICES LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

2 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

 

3. Através da documentação disponibilizada pela 

Recuperanda, identificamos os pagamentos e seus comprovantes realizados em 

março de 2017 para os credores da classe I trabalhista que seguem: 

 

 

 

II - SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

4. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Funcionários; (D) Demais relatórios. 

 

CENTRIX CONTACT CENTER (transcrição dos documentos fornecidos) 

 

A. Situação Patrimonial 

 

5. Os representantes das Recuperandas 

apresentaram Balanços Patrimoniais apenas dos meses de janeiro e fevereiro de 

2017, restando pendentes Balanços de dezembro de 2016 e março de 2017, bem 

CREDORES
VALOR APURADO PELO 

ADMINISTRADOR - R$

Pagamento 

verificado

DEISIARA SILVA SANTOS                                                  1.096,67R$                           18,28R$      

EMANUELLA GOUVEIA LOBO                                                 595,95R$                              116,67R$    

FERNANDA DE SOUZA SILVA                                                2.309,61R$                           116,67R$    

JESSICA RODRIGUES DA SILVA                                             4.000,00R$                           66,67R$      

JHENNIFFER DELLIS DA SILVA CONCEICAO                                   631,44R$                              50,00R$      

MATHEUS BATISTA MARTINS                                                3.418,97R$                           250,00R$    

MIRALDA LUIZ DA SILVA 2.018,22R$                           66,67R$      

PETERSON PAULISTA SILVERIO                                             2.245,89R$                           37,43R$      

THAIS PEDROSO MOREIRA                                                  2.921,90R$                           116,67R$    



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

3 

como os balancetes analíticos, nos quais seria possível visualizar a movimentação 

dos saldos contábeis e a composição das rubricas do Balanço.   

 

6. Destacamos que o Passivo dessa Recuperanda é 

consideravelmente maior do que seus Ativos, deixando sua Liquidez Geral com R$ 

0,01 (um centavo), ou seja, para cada real devido, a Recuperanda dispõe de um 

centavo para liquidá-lo.  

 

7. A rubrica mais representativa do Passivo é 

referente a tributos e impostos devidos e perfazem 55% do total a pagar em curto 

prazo (até um ano). 

 

8. É possível verificar que a Recuperanda fechou 

2016 totalizando aproximadamente R$ 26.800.000,00 (vinte e seis milhões e 

oitocentos mil reais) em prejuízos, e se manteve com resultados negativos nos 

primeiros meses de 2017.  

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017

ATIVO 1.309.016     1.307.781     

Circulante 147.895        147.895        

Disponibilidades -                 -                 

Adiantamentos 139.298        139.298        

Outros Fornecedores 8.597             8.597             

Impostos a Recuperar -                 -                 

Não Circulante 1.161.121     1.159.886     

Realizável a LP: 91.112          91.112          

Consórcios 91.112           91.112           

Imobilizado 1.070.009    1.068.774    



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

4 

 

 

B. Demonstração dos Resultados Mensais  

  

9. Com base na Demonstração dos Resultados 

identificamos que em fevereiro de 2017, a Recuperanda auferiu exatamente a 

mesma receita que em janeiro de 2017, a exatidão dos valores causa dúvidas 

quanto a veracidade dos valores apresentados, a qual questionaremos.  

 

 

 

C. Funcionários 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017

PASSIVO 1.309.016     1.307.781     

Circulante 9.505.086     9.536.257     

Tributos 5.241.918     5.246.503     

Salários e Encargos Sociais 3.838.089     3.864.675     

Fornecedores 211.263        211.263        

Rescisões a Pagar 213.816        213.816        

Não Circulante 18.650.256   18.650.257   

Exigível a LP: 18.650.256  18.650.256  

Parcelamento FGTS 238.092        238.092        

Mútuo entre Coligadas 2.282.353     2.282.353     

Credores Recuperação Judicial: 16.129.811   16.129.811   

Trabalhistas - Classe I 934.846        934.846        

Quirográficos - Classe III 14.520.974   14.520.974   

ME's e EPP'S - Classe IV 673.991        673.991        

Patrimônio Líquido 26.846.326-   26.878.733-   

Capital 300.000        300.000        

Lucros ou Prejuízos Acumulados 27.111.826-   27.146.326-   

Resultado do Exercício 34.500-           32.407-           

DRE em: 31/01/2017 ΔV 28/02/2017 ΔV

Receita Bruta de Vendas 81.157         81.157         

(-) Deduções da Receita 4.585-           4.585-           

Receita Líquida 76.572         100% 76.572         100%

(-) CMV 38.159-         -50% 36.398-         -48%

Lucro Bruto 38.413         50% 40.174         52%

(-) Despesas Operacionais 5.130-           -7% 4.798-           -6%

(-) Despesas Administrativas 5.130-           -7% 4.798-           -6%

Resultado Financeiro 67.782-         -89% 67.782-         -89%

(-) Despesas Financeiras 67.782-         -89% 67.782-         -89%

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 34.500-         -45% 32.407-         -42%

(-) Provisão IRPJ / CSLL -               0% 0%

= Resultado Líquido do Exercício 34.500-         -45% 32.407-         -42%



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

5 

 

10. No primeiro trimestre de 2017, foram 

disponibilizados os comprovantes de pagamentos de vale transporte, benefícios e 

salários, mas não foi possível mensurar a quantidade de funcionários ativos, pois a 

folha de pagamento não possui valor final (soma total) e a GFIP ou CAGED não 

foram disponibilizados. 

 

D. Demais Relatórios 

 

11. As Recuperandas não apresentaram guia de 

recolhimento de tributos de qualquer natureza para os períodos analisados, bem 

como suas apurações. 

 

12. Restam pendentes, conforme “Termo de Diligência” 

entregue o envio dos Balancetes Analíticos, CAGED, Fluxo de Caixa, Guias de 

Recolhimento de Impostos, Estoques e Relação de Pagamentos a Fornecedores. 

 

CENTRIX MARKETING SERVICES (transcrição dos documentos fornecidos) 

 

A.  Situação Patrimonial 

 

13. De acordo com o Balanço Patrimonial recebido, foi 

possível visualizar que a Recuperanda opera adiantando valores a seus 

fornecedores, pois não há contabilização de valores na rubrica de Disponível (caixa 

e contas bancárias).  

 

14. Destacamos que além dos Adiantamentos, os 

Passivos dessa Recuperanda são financiados por sua “Coligada” e mesmo que a 

Recuperanda apresente Patrimônio Líquido positivo para os meses de janeiro e 

fevereiro, na realidade no resultado, considerando ambas as Recuperandas, temos 

aproximadamente R$ 25.400.000,00 (vinte e cinco milhões e quatrocentos mil reais) 

em prejuízos.  

 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

6 

 

 

 

B. Demonstração dos Resultados Mensais  

 

15. A Recuperanda não auferiu faturamento nos meses 

analisados de 2017, somente apresentou Custos e Despesas, restando dúvida sobre 

a que se referem os custos contabilizados.  

 

 

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017

ATIVO 2.658.707   2.650.501   

Circulante 376.353      368.148      

Disponibilidades -               -               

Adiantamentos 376.353      368.148      

Não Circulante 2.282.353   2.282.353   

Realizável a LP: 2.282.353   2.282.353   

Mútuo entre Coligadas 2.282.353   2.282.353   

Balanço Patrimonial em: 31/01/2017 28/02/2017

PASSIVO 2.658.707   2.650.501   

Circulante 288.694      287.021      

Tributos 211.733      211.733      

Salários e Encargos Sociais 56.237         54.563         

IRPJ e CSLL a recolher 20.725         20.725         

Não Circulante 960.818      960.818      

Exigível a LP: 960.818      960.818      

Credores Recuperação Judicial: 960.818      960.818      

Trabalhistas - Classe I 31.003         31.003         

Quirográficos - Classe III 929.815      929.815      

Patrimônio Líquido 1.409.195   1.402.663   

Capital 60.000         60.000         

Lucros ou Prejuízos Acumulados 1.358.588   1.349.195   

Resultado do Exercício 9.393-           6.532-           

DRE Acumulada em: 31/01/2017 28/02/2017

Receita Bruta -                 -               

(-) Deduções da Receita -                 -               

Receita Líquida -                 -               

(-) CMV 4.385-             3.049-           

Lucro Bruto 4.385-             3.049-           

(-) Despesas Operacionais 5.009-             3.483-           

(-) Despesas Administrativas 5.009-             3.483-           

Resultado Financeiro -                 -               

(-) Despesas Financeiras -                 -               

Resultado Antes do IRPJ e da CSLL 9.395-             6.532-           

(-) Provisão IRPJ / CSLL -                 -               

= Resultado Líquido do Exercício 9.395-             6.532-           



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

7 

C. Funcionários 

 

16. Os comprovantes enviados e as respectivas folhas 

de pagamento que foram disponibilizadas são referentes à Centrix Contact Center, 

deixando o entendimento de que todos os funcionários foram registrados em 

naquela Recuperanda. 

 

D. Demais Relatórios 

 

17. As Recuperandas não apresentaram guia de 

recolhimento de tributos de qualquer natureza para os períodos analisados, bem 

como suas apurações. 

 

18. Restam pendentes, conforme Termo de Diligencia 

entregue o envio dos Balancetes Analíticos, CAGED, Fluxo de Caixa, Guias de 

Recolhimento de Impostos, Estoques e Relação de Pagamentos a Fornecedores. 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

19. Intimem-se os representantes da Recuperanda 

para que esclareçam as solicitações elencadas no relatório mensal anterior (fls. 9961 

– 9966) e disponibilizem a documentação conforme solicitado no Termo de 

Diligencia.  

 

20. E ainda solicitamos esclarecimentos acerca da 

receita auferida na Centrix Contact Center, especificamente ao fato de serem 

idênticas, e ao Custo com Mercadorias Vendidas da Centrix Marketing Services 

uma vez que não há receitas. 

 

21. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 



 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

72-736.1.53 – EK/RS 

8 

São Paulo, 17 de maio de 2017. 

 

 


